GE_GERICHTE ACST/13/2017 vom 3. August 2017
GE Cour de justice, 2017-08-03, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ACST_13_2017
FR: GE_GERICHTE ACST/13/2017 du 3 août 2017
IT: GE_GERICHTE ACST/13/2017 del 3 agosto 2017
Erwägungen
E. 19
mai 2016 consid. 2 et les arrêts cités).
b. Interjeté dans le délai légal à compter de la promulgation de l’acte susmentionné, qui a eu
lieu par arrêté du Conseil d’État du 19 octobre 2016, publié dans la FAO du 21 octobre
2016 (art. 62 al. 1 let. d et 3 de la loi sur la procédure administrative du 12 septembre 1985 -
LPA - E 5 10), le recours respecte en outre les conditions de forme et de contenu prévues
par les art. 64 al. 1 et 65 LPA.
c. A qualité pour former un recours en contrôle abstrait de normes cantonales devant la
chambre constitutionnelle toute personne (physique ou morale) dont les intérêts sont
effectivement touchés par l’acte attaqué ou pourraient l’être un jour avec un minimum de
vraisemblance et ont un intérêt actuel ou virtuel digne de protection à leur annulation, au
moins aux mêmes conditions que celles qui
- 12/39 - A/3924/2016 prévalent devant le Tribunal fédéral (art. 60 al. 1 let. b LPA ; art. 89
et 111 al. 1 de la loi fédérale sur le Tribunal fédéral du 17 juin 2005 - LTF - RS 173.110 ;
ACST/12/2017 du 6 juillet 2017 consid. 1d et les références citées).
d. En l’espèce, la recourante allègue – sans être contredite – avoir utilisé son véhicule privé
du 1er janvier au 20 avril 2016. Elle invoque en outre qu’en 2013, 2014 et 2015, elle a
rempli et retourné une déclaration fiscale qui lui a permis de bénéficier des déductions des
frais effectifs de déplacement sur son revenu imposable tiré à 90 % de son activité lucrative

b. Selon l'art. 21 ch. 2 ALCP, aucune disposition de l'ALCP ne peut être interprétée de
manière à empêcher les parties contractantes d’établir une distinction, dans l’application des
dispositions pertinentes de leur législation fiscale, entre les contribuables qui ne se trouvent
pas dans des situations comparables, en particulier en ce qui concerne leur lieu de résidence.
c. L'annexe I ALCP, qui concerne la libre circulation des personnes, règle en sa section II
(art. 6 à 11 annexe I ALCP) la situation juridique des travailleurs salariés.
Le travailleur frontalier salarié est un ressortissant d’une partie contractante qui a sa
résidence sur le territoire d’une partie contractante et qui exerce une activité salariée sur le
territoire de l’autre partie contractante en retournant à son
- 16/39 - A/3924/2016 domicile en principe chaque jour, ou au moins une fois par semaine
(art. 7 ch. 1 annexe I ALCP). Les travailleurs frontaliers peuvent être domiciliés n'importe
où sur le territoire de l'un des États membres en cause, tandis que leur lieu de travail se
trouve en Suisse, l'élément caractéristique de la notion de « frontalier » étant que l'intéressé
se déplace régulièrement entre son domicile et son lieu de travail ; il s'agit donc plus de «
pendulaires internationaux » que de personnes habitant nécessairement dans des zones
frontières (ATF 135 II 128 consid. 3 ; ACST/17/2015 du 2 septembre 2015 consid. 12c).
Un travailleur salarié ressortissant d’une partie contractante ne peut, sur le territoire de
l’autre partie contractante, être, en raison de sa nationalité, traité différemment des
travailleurs nationaux salariés en ce qui concerne les conditions d’emploi et de travail,
notamment en matière de rémunération, de licenciement, et de réintégration professionnelle

développe une offre importante de transports publics (cf. art. 191 Cst-GE) y compris, dans
une certaine mesure, au niveau transfrontalier avec notamment la construction de la liaison
ferroviaire Cornavin-Eaux-Vives-Annemasse (ci-après CEVA) et l'exploitation de lignes de
bus allant au-delà des frontières cantonales.
Enfin, il sied de préciser qu’une déduction de CHF 500.- n’est pas si faible qu’elle viderait
de sa substance le principe même, garanti par l’art. 9 al. 1 LHID, d’une déductibilité à tout
le moins partielle des frais de déplacement.
c. Les griefs de violation des art. 8 et 127 Cst. seront dès lors écartés. 21) La recourante
demande par ailleurs l'annulation de l'art. 2 souligné de la loi 11'685, se plaignant de ce qu'il
viole le principe de la non-rétroactivité des normes. Selon le Grand Conseil, la loi 11685
instaure un régime de rétroactivité improprement dite.
- 29/39 - A/3924/2016 22) a. En règle générale, la loi applicable est celle qui est en vigueur
au moment où les faits pertinents doivent être régis (ATF 140 II 134 consid. 4.2.4). Le
principe est celui de l’interdiction de la rétroactivité des lois. Une norme a un effet rétroactif
lorsqu'elle s'applique à des faits entièrement révolus avant son entrée en vigueur (ATF 119
Ia 254 consid. 3 ; 116 Ia 207 consid. 4a ; ACST/16/2015 du 2 septembre 2015 consid. 16b ;
ACST/1/2015 du 23 janvier 2015 consid. 7c ; ATA/210/2016 du 8 mars 2016 consid. 10c).
Il ne peut en principe être adopté de normes qui déploieraient des effets juridiques à des
faits entièrement révolus avant leur entrée en vigueur (arrêt du Tribunal fédéral 1D_3/2016
du 27 avril 2017 consid. 4.1), ceci pour des motifs de sécurité et de prévisibilité du droit,
immanents aux principes de la légalité, de la bonne foi et de l’interdiction de l’arbitraire

dans le temps. Elle ne doit pas engendrer d'inégalités choquantes et elle ne doit pas porter
atteinte à des droits acquis (ATF 125 I 182 consid. 2b.cc ; 122 V 405 consid. 3b.aa ; arrêt du
- 30/39 - A/3924/2016 Tribunal fédéral 2C_273/2014 du 23 juillet 2014 consid. 4.1 ;
ACST/17/2015 précité consid. 23 ; ACST/1/2015 précité consid. 7). 23) Il n'y a pas de
rétroactivité proprement dite lorsque le législateur entend réglementer un état de chose qui,
bien qu'ayant pris naissance dans le passé, se prolonge au moment de l'entrée en vigueur du
nouveau droit. Autrement dit, il n’y a pas rétroactivité proprement dite lorsque le législateur
entend régler, de façon nouvelle pour l’avenir, un état de fait qui a pris naissance dans le
passé et perdure au moment de l’entrée en vigueur du nouveau droit ; ce dernier attache des
conséquences juridiques à des faits ayant pu se produire antérieurement, mais uniquement
pour la période future et en tant que leur survenance passée a créé une situation qui continue
à déployer ses effets. Cette rétroactivité improprement dite, n’ayant en réalité que
l’apparence d’une rétroactivité, est en principe admise, sous réserve du respect des droits
acquis (ATF 140 V 154 consid. 6.3.2 ; 138 I 189 consid. 3.4 ; 122 II 113 consid. 3b ; arrêts
du Tribunal fédéral 1D_3/2016 précité consid. 4.1 ; 2C_273/2014 du 23 juillet 2014 consid.
4.1 ; ACST/1/2017 du 27 janvier 2017 consid. 7). 24) a. Pour déterminer si une loi a un
effet rétroactif, en principe interdit, il faut déterminer le moment auquel elle doit être
considérée comme adoptée et celui à partir duquel, une fois entrée en vigueur, elle est
censée déployer des effets juridiques.
b. Une norme n’est adoptée qu’une fois que le processus normatif est arrivé à son terme.

rétroactive. Dans les deux cas, l'intérêt public considéré ne peut servir à justifier la
rétroactivité conférée à la loi.
e. L’effet rétroactif conféré à la loi 11685 par son art. 2 souligné est donc inconstitutionnel.
À titre superfétatoire, on doit retenir que tel serait également le cas si l'on appliquait à la
lettre l'art. 14A LFPP. Dans ce cas, la loi 11685 serait entrée en vigueur le 1er janvier 2016,
soit le jour indiqué dans la loi. Il n'y aurait ainsi pas de problème de rétroactivité. Mais dans
ce cas, le fait de fixer l'entrée en vigueur avant la promulgation de la loi, et à plus forte
raison avant l'expiration du délai référendaire, rendrait l'art. 2 souligné de la loi contraire
aux art. 67 et 70 Cst-GE, en ce sens que le référendum suspensif prévu par l'art. 67 Cst-GE
aurait été transformé en un référendum résolutoire au sens de l'art. 70 Cst-GE, sans que la
loi 11685 ait été déclarée urgente. 26) Il reste à déterminer quelles conséquences doivent
être tirées de l'inconstitutionnalité constatée. 27) a. Le recours en contrôle abstrait des
normes a en règle générale un caractère cassatoire. Statuant dans le cadre d’un tel recours,
la chambre de céans ne saurait en principe réformer une norme s’avérant inconstitutionnelle
autrement qu’en en biffant des mots ou membres de phrases, ce qui constitue une annulation
partielle de normes (ACST/6/2017 du 19 mai 2017 consid. 2b ; ACST/17/2015 précité
consid. 26b ; ACST/12/2015 du 15 juin 2015 consid. 4c ; Arun BOLKENSTEYN, Le
contrôle des normes, spécialement par les cours constitutionnelles cantonales, 2014, p. 337
s. ; Andreas AUER/Giorgio MALINVERNI/ Michel HOTTELIER, op. cit., vol. I, n. 2301
s.). La loi de mise en œuvre de l’art. 124 Cst-GE prévoyant la cour constitutionnelle n’a
certes pas modulé, pour le cas du recours en contrôle abstrait des normes, la portée de l’art.
69 al. 3 phr. 1 LPA conférant aux juridictions administratives le pouvoir de réformer (et pas
seulement d’annuler) les « décisions » attaquées devant elles en cas d’admission du recours,
mais il est dans l’ordre institutionnel des choses que le juge constitutionnel ne se substitue
en principe pas aux organes normatifs, mais se contente d’annuler les normes jugées
inconstitutionnelles. Dans un ACST/19/2015 du 15 octobre 2015 consid. 15d, la chambre
de céans a cependant jugé que, du fait de l’annulation qu’elle prononçait
- 36/39 - A/3924/2016 d’une référence qu’un article d’un règlement faisait à une autre
disposition du même règlement, ledit article prenait un nouveau libellé, qu’elle a
formellement énoncé dans les considérants de son arrêt.